Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 01/21
Daté: 07.08.2020

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi (4) té Kushtetutés sé Republikés
s¢ Kosovés, té nenit 24A, Paragrafi 1, i Ligji Nr. 07/1-014 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit
Nr. 07/L-001 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2020, duke
u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 06/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té
Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr.
07/2020, né pajtim me nenin 17 dhe 19 t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé s¢ Republikés sé
Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 7 gusht
2020, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet kérkesa e Ministrisé sé¢ Financave pér ndarjen e mjeteve financiare né shumé prej
dyzetekatér milion e shtatéqind mijé e njé qind e pesédhjeté e dy euro (44,700,152.00 €) me
géllim t& rimbursimit té shpenzimeve nga ekzekutimi i masave: Nr. 1.1, Nr. 1.2, Nr. 1.3, Nr.
1.4, Nr. 1.7, Nr. 1.8, Nr. 1.14 dhe Nr. 1.15, sipas Vendimit Nr. 01/19 té Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés té datés 30.03.2020, i plotésuar dhe ndryshuar.

2. Mjetet nga pika 1. e kétij Vendimi merren nga nén programi “Programi i Rimékémbjes
Ekonomike”, me numér té kodit 29300, kategoria subvencione dhe transfere, né kuadér té
organizatés buxhetore Ministria e Financave, dhe ndahen pér organizatat buxhetore me
shuma siné vijim:

2.1. Shuma prej dhjeté milion euro (10,000,000.00 €) ndahet pér organizatén buxhetore
Ministria e Ekonomisé dhe Ambientit, me kod 213, né programin “Njésia pér Politikat dhe
Monitorimin e Ndérmarrjeve Publike” me kod 23300, kategoria subvencione dhe transfere;

2.2. Shuma prej teté milion e dyqind e dymbédhjeté mijé e tetéqind e gjashtémbédhjeté euro
(8,212,816.00 €) ndahet pér organizatat buxhetore, né nén programet dhe kategorité e
shpenzimeve, si né vijim:

2.2.1. Shuma prej pesé milioné e katérgind e tridhjeté mijé e peségind e katér dhjeté e teté
euro (5,430,548.00 €), ndahet pér Ministriné e Ekonomisé dhe Ambientit, sipas detajeve té
paraqitura né Shtojcén bashkéngjitur kétij vendimi;

2.2.2. Shuma prej dy milion e treqind e tetédhjeté e gjashté mijé e gjashtéqind e dyzeté e
pesé euro (2,386,645.00 €) ndahet pér Ministriné e Punés dhe Miréqenies Sociale, sipas
detajeve t& paragitura né Shtojcén bashkéngjitur kétij vendimi; dhe

2.2.3. Shuma prej tregind e néntédhjeté e pesé mijé e gjashtégind e njézeté e tre euro
(395,623.00 €) ndahen pér Ministriné e Tregtisé dhe Industrisg, sipas detajeve té paraqitura
né shtojcén bashkéngjitur kétij vendimi.



2.3. Shuma prej njézeté e gjashté milion e katérgind e tetédhjeté e shtaté mijé e treqind e
tridhjeté e gjashté euro (26,487,336.00 €) ndahet pér organizatén buxhetore Ministria e Punés
dhe Mirégenies Sociale, me kod 209, kategoria e shpenzimeve subvencione dhe transfereve,
pér nén programet si né vijim:

23.1 Né nén programin “Kompensimi pér té€ Verbrit” me kod 02700, né shumé prej
tridhjeté e pesé mijé e dyqind e pesédhjeté euro (35,250.00 €);

2.3.2 Né nén programin “Ndihmat Sociale” me kod 00500, né shumé prej dhjeté milion e
gjashtégind e pesémbédhjeté mijé e peséqind e shtatédhjeté euro (10,615,570.00 €);

2.3.3 Né nén programin “Pensionet Bazike - Sociale” me kod 00100, né shumé prej
dymbédhjeté milion e shtatégind e tridhjeté e tetémijé mijé e gjashtéqind e tridhjeté euro
(12,738,630.00);

2.3.4. Né nén programin “Pensionet e Aftésisé sé Kufizuar” me kod 00200, né shumé prej
dy milion e katérqind e néntédhjeté e teté mijé e dyqind e njézeté euro (2,498,220.00);

23.5 Né nén programin “Pensionet e Kontribut-dhénése” me kod 01200, né shumé
pesédhjeté e njé mijé e peséqind e gjashté euro (51,506.00 €);

2.3.6 Né nén programin “Pensioni Familjar” me kod 02900, né shumé dyqind e tetédhjeté
gjashté mijé e peséqind e gjashté dhjeté euro (286,560.00 €);

2.3.7. Né nén programin “Pensioni Invalidor i Punés” me kod 03000, né shumé prej
tetémijé e katérqind e gjashtédhjeté euro (8,460.00 €); dhe

2.3.8. Né nén programin “Shérbimet Sociale” me kod 00600, né shumé prej dyqgind e
pesédhjeté e tre mijé e njéqind e dyzeté euro (253,140.00€);

3. NE rast se ndarja e mjeteve pér rimbursim té shpenzimeve sipas pikés 1. té kétij vendimi
rezulton né tepricé né ciléndo nga nén-programet buxhetore pas realizimit t& bartjes sé
shpenzimit né pajtim me Neni 18 té ligjit Ligji Nr. 07/L-014, paragrafi 1, mjetet e ndara sipas
kétij vendimi nga organizatat buxhetore kthehen né nén programin “Programi i
Rimékémbjes Ekonomike” né Ministriné e Financave dhe, sipas nevojés, ri destinohen pér
rimbursimin e masave té rimékémbjes ekonomike.

4. Obligohet Ministria e Financave, Ministria e Ekonomisé dhe Ambientit, Ministria e Tregtisé
dhe Industrisé dhe Ministria e Punés dhe Miréqgenies Sociale pér zbatimin e kétij vendimi.

Avdullah TI/-
ymr,

Kryemjm’s/tér i Republikés s& Kosovés

5. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o t& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-és
o Arkivit t& Qeverisé



Shtojcé

Unjabuxhetore pre] ku)an# Shuma e mjeteve té « |Bllokul ri koduas ku transferohen
marré mjetet PErshkrimi | Programit / Projektit mama 0B Kodl _|mjetet
10/204/24000/130/00000/1090 __ [Departamenti | Rezervave 118,936.00 |MTI 204)10/204/24000/130/00000/1030
10/204/26900/130/00000/0411 | Departamentl pér Mbrojtjen e Konsumatorit 6,070.00 [MTI 204[10/204/26900/130/00000/041 1
10/204/41000/130/00000/0411 __|Departament! | Industrisz 11,225.00 [M1 204]10/204/41000/130/00000/031 1
10/204/41100/130/00000/0411 _ |Departamenti i Tregtisé 22,839.00 |MTI 204)10/204/41100/130/00000/0411
10/204/41200/130/00000/0411 __ |Agjencia Kosovare pér Standartizim 6,584.00 [MTI 204|10/204/41200/130/00000/0411
10/204/42900/130/00000/0411 _ |Agjencia pér Pronésl Industriale 10,876.00 [MTI 20410/204/42500/130/00000/0411
10/204/45600/130/00000/0411 | Drejtoriae PErgjithshme e Akreditimit t& Ko 9,359.00 [MTI 204]10/204/45600/130/00000/0411
10/204/46500/130/00000/0411 _ |Agjencia e Metrologjisd sé Kosovds 14,395.00 |MT1 204]10/204/46500/130/00000/0411
10/204/46500/300/13449/0411 _ [Renovimi | Objektit te MTt-se 69,972.00 |MTI 204/10/204/46500/300/13449/0411
10/204/46600/130/00000/0411 Inspektoriati | Tregut 24,242.00 [MTI 204]10/204/46600/ 130/00000/0411
10/204/46800/130/00000/0473 Departamenti | Turizmit 3,324.00 [MTI 204}10/204/46800/130/00000/0473
10/204/49100/130/00000/0432 | Departamenti pér Rreg.Tregut té naftés 2,834.00 |MTI 204}10/204/49100/130/00000/0432
10/204/49200/130/00000/0411 __ [Departamenti pér Kontrollin e Tregut Mallra 2,328.00 |MTI 204]10/204/49200/130/00000/0411
10/204/49300/130/00000/0411 _ |Divizion! p&r Investime Strateg]ike 31,809.00 |MTI 204]10/204/49300/130/00000/0411
10/204/41400/130/00000/0411  |Regjistri Kosovar | Blzneseve 13,771.00 [MTI 204]10/204/41400/130/00000/0411
10/204/41400/300/13351/0411 __ |Softver] | Programit te ARBK-se 12,495.00 [mTI 204)10/204/41400/200/13351/0411
10/204/26800/130/00000/0411 _ |Departamenti pér Integrime 3,811.00 [MTI 204{10/204/26800/130/00000/0411
10/204/11304/300/13349/0411 _ |Renaviml | Objektit te MTI-se 4,998.00 |MTI 204]10/204/11304/300/13349/0411
10/204/11404/130/00000/0411 _ |Zyrae Ministrit 25,715.00 [MT1 204]10/204/114041/130/00000/0411
10/204/43800/130/00000/0435 _ [Departamenti| Energjisé 14,862.00 |MEA 213]10/213/43800/130/00000/0435
10/204/43800/300/12722/0435 __ |Auditimi energjetik i ndertesave publike... 634,746.00 |MEA 213|10/213/43800/300/12722/0435
10/204/43900/200/00000/0441 _ [Minierat _1,249.00 |MEA 213]10/213/43900/200/00000/0441
10/204/44100/130/00000/0441 _|Inspektoriati 1,438.00 [MEA 213/10/213/44100/130/00000/0441
10/204/22400/200/00000/0436 _ [Ngrohja Qendrore 99,960.00 IMEA 21310/213/22400/200/00000/0436
10/204/22500/200/00000/0474 | Uji dhe Hedhurinat 249,900.00 [MEA 213(10/213/22500/200/00000/0474
10/204/22500/300/18055/0520 | Projekti per u]e dhe kanallzlm per zonat ... 749,700.00 |MEA 213}10/213/22500/300/18055/0520
10/204/23300/130/00000/0133 Njésia pér Polltikat dhe Monitorimin e NP, 59,945.00 [MEA 213 10[213/233&/!30]0@;}__
10/204/23300/200/00000/0133 NJésia p&r Politikat dhe Monltorimin e NP. 174,930.00 [MEA 213{10/213/23300/200/00000/0133
110/204/27€600/200/00000/0453 __ |Tralnkos 349,860.00 |MEA 213{10/213/27600/200/00000/0453
10/204/27700/200/00000/0453_ |infrakos 424,830.00 |MEA 213]10/213/27700/200/00000/0453
10/204/42300/130/00000/0460 | D2 partamenti | Post-Telekomunikadonit dh 38,744.00 |MEA 213]10/213/42300/130/00000/0460
10/204/42300/300/15373/0412 Programi | zbatimit te ekonomise digjitale 159,936.00 |[MEA 213110/213/42300/300/15373/0412
10/204/42300/300/18063/0460 __ |Ekonomla Dixhitale n& Kosov 887,145.00 [MEA 213]10/213/42300/300/18063/0460
10/204/22800/200/00000/0441 | Minlerat e TrepcEs £80,365.00 [MEA 213[10/213/22£00/200/00000/0441
10/204/27100/ 130/00000/0450 Departamenti i Politikave té Zhvillimit Ekon 2,255.00 [MEA 213[10/213/27100/130/00000/0490
10/204/27100/200/00000/04%0 | Departamenti | Politikave t& Zhvillimit Ekon 1,499.00 |MEA 213]10/213/27100/200/00000/0490
10/204/27300/130/00000/0484 Shérbiml Gjeologjik i Kosoviés 17,207.00 |MEA 213}10/213/27300/130/00000,/0484
10/204/27300/300/13609/0484 Laboratori i IGIK-s¢ 87,465.00 |MEA 213]10/213/27300/300/13609/0484
10/204/27400/130/00000/0260 | Agjencia e Kosoviés pEr Eficlencs té Energji 4,748.00 |MEA 213}10/213/27400/130/00000/0260
10/204/27400/200/00000/0260 _ |Agjencia e Kosovis pEr Efiglencé t& En ergjl 249,900.00 |MEA 21310/213/27400/ 200/00000/0260
10/204/27400/300/15372/0435 |2 Programi i zbatimlt te masave te EE 264,894.00 |MEA 213|10/213/27400/300/15372/0435
10/204/27400/300/18364/0435 Zbatiml | masave t& E€ dhe BRE n& Qendren... 74,970.00 |MEA 213[10/213/27400/300/18364/0435
10/204/43100/130/00000/0412 _[Sh&rblmete Pungsimit 80,613.00 [MpMS 209}10/209/43100/130/00000/0412
10/204/43100/132/00000/0412 __ |Shérbimet e PunBsimit 23,666.00 [MPMS 209/10/209/43100/132/00000/0412
10/204/43100/200/00000/0412  |Shérbimet e Punésimit 1,949,220.00 |MPMS 209{10/203/43100/200/00000/0412
10/204/91200/130/00000/0950  |ShErblmet e Aft&simit Profesional 51,956.00 |MPMS 209|10/209/91200/130/00000/0950
10/204/91200/132/00000/0950 Shérbimet e Aft&simit Profesional 17,164.00 |MPMS 209]10/209/91200/132/00000/0350
10/204/91200/200/00000/0950  |ShBrbimet e Aftésimit Profesional 49,980.00 |MPMS 209]10/203/91200/ 200/00000/0550
10/204/43200/130/00000/0412 Inspektoriati | Pungs 25,046.00 |MPMS 209[10/203/43200/130/00000/0412
10/204/43200/132/00000/0412__ [Inspektoriati | Punés 5,323.00 [MPMS 209]10/209/43200/132/00000/0412
Renovimi | objektit egzistues dhe ne
10/204/43200/300/12178/1050 Komuna... 2,499.00 |MPMS 209|10/209/43200/300/12178/1050
10/204/43200/300/13889/1050 _ |Blerja e veturave 21,242.00 |MPMS 209)10/209/43200/300/13889/1050
10/204/43100/300/14308/1050 Ndertiml 1 Agjensionit te Punesimit 84,966.00 |MPMS 209]10/205/43100/300/14308/1050
10/204/43100/300/18165/1050 | Ndértiml i Zyres s& PunEsimlt né Gjakové 74,970.00 |MPMS 20910/209/43100/300/18165/1050




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 02/21
Daté: 07.08.2020

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi (4) t&é Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés, té nenit 24A, Paragrafi 1, i Ligji Nr. 07/L-014 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit
Nr. 07/L-001 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2020, duke
u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr. 06/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té
Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr.
07/2020, né pajim me nenin 17 dhe 19 té Rregullores s¢ Punés sé Qeverisé¢ s¢ Republikés sé
Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 7 gusht
2020, merr kéte:

VENDIM

1. Aprovohet kérkesa e Ministrisé se Financave pér ndarjen e mjeteve financiare né shumé prej
pesédhjeté milioné e peséqind mijé euro (50,500,000.00 €) me géllim té vazhdimit t&
ekzekutimit t& masave: Nr. 1.3, Nr. 1.7, Nr. 1.8, Nr. 1.14 dhe Nr. 1.15, sipas Vendimi Nr.
01/19 té datés 30.03.2020 t& Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, i plotésuar dhe ndryshuar.

2. Mjetet nga pika 1 e kétij Vendimi merren nga nén programi “Programi i Rimékémbjes
Ekonomike”, me numér té kodit 29300, kategoria subvencione dhe transfere, né kuadér té
organizatés buxhetore Ministria e Financave, dhe ndahen pér organizatat buxhetore me
shuma si né vijim:

2.1. Shuma prej dyzet milion euro (40,000,000.00 €) ndahet né organizatén buxhetore
Ministria e Ekonomisé dhe Ambientit, me kod 213, né programin “Ndérmarrésia” me kod
49400, kategoria subvencione dhe transfere, pér mbulimin e masave Nr. 3 (a, b), Nr. 7, Nr. 8
dhe Nr. 14; dhe

2.2. Shuma prej dhjeté milioné e peséqind mijé euro (10,500,000.00 €) ndahen pér Ministriné e
Punés dhe Mirégenies Sociale, me kod 209, né nén programin “Ndihmat Sociale” me kod
00500, kategoria subvencione dhe transfere, pér mbulimin e masés Nr. 1.15;

3. Mijetet pér ekzekutimin e masave sipas pikés 1 dhe 2 t& kétij vendimi alokohen nga Thesari i
Kosovés (MF) vetém pér géllimin e pércaktuar né kété vendim, né bazé té kérkesés sé
organizatave buxhetore zbatuese té pércaktuara né piken 2.1. dhe 2.2. t& kétij vendimi, pas
konfirmimit t& listave pér ekzekutim.

4, Né rast se ndarja e mjeteve pér mbulimin e masave sipas pikés 2 dhe 3 té kétij vendimi
rezulton né tepricé t& mjeteve né ciléndo nga nén-programet buxhetore, mjetet e ndara sipas
kétij vendimi nga organizatat buxhetore kthehen né nén programin “Programi i
Rimékémbjes Ekonomike” né Ministriné e Financave dhe, sipas nevojés, ri destinohen me
vendim t& Qeverisé pér financimin e masave té rimékémbjes ekonomike, né pajtim me nenin
24 A té Ligjit Nr. 07/L-014.



nga masat sipas pikés 1 té kétij vendimi ta plotésojé me vendim té vegante t& Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés nga nén programi “Programi i Rimékémbjes Ekonomike”, né baze t&
dinamikés sé ekzekutimit té tyre.

6. Obligohet Ministria e Financave, Ministria e Ekonomisé dhe Ambientit dhe Ministria e
Punés dhe Mirégenies Sociale pér zbatimin e kétij vendimi.

7. Vendimi hyn né fuqgi ditén e nénshkrimit.

Avdt;l HOTI
/./z; 2

Kryeministgr i Republikés s& Kosovés

Iu dérgohet:

e Zgvendéskryeministrave

o té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-és
o  Arkivit t& Qeverisé



